Secundo ponā tres conclusiones. Tertio obijciat per aliquas rationes. Circa primū punctum sciendū est q̄ quadruplex pōt ymaginari distinctio: quedam essentialis q̄ est pluriū essentialitā: rū quaz vna nō est alia. Alia realis q̄ est pluriū rez quaz vna nō ē alia. Dis aut distinctio essentialis est realis. s; nō ecōtra: q; licet ita sit in creaturis nō tñ i diuinis vbi plures res sūt vna indivisibilis essentia z scōm alios quos nulla ē vel esse pōt distinctio nisi essentialis vel realis. q; nō videt eis q̄ sit ymaginabilis distinctio nisi iter extrema que sint plures essētie vel realitates distincte. s; scōm alios ē quedaz distinctio formalis: z alia distinctio ex natura rei siue modalis. quaz neutra est inter extrema que sint necessario plures res sed possunt esse eadē res z talez cōcedunt aliqui esse in deo inter essentia z psonam. Aliqui inter essentia / intellectū / z voluntatē sapientia / z bonitatem. et sic de alijs. Aliqui etiaz iter ideas zc. Sed vtrū talis distinctio sit ponenda z qualiter intelligenda. patebit postea. ¶ Tūc ad ppositū sit prima suppositio q̄ essentia diuina nō distinguit realiter a psona nec ecōtra. Patet: quia aliter esset quaternitas in diuinis p declarationē ecclesie. p̄na ptz. Item ptz p regulā augustini q̄ de⁹ est: quicquid habet ex sua simplicitate excepto q̄ vna persona habet aliā et tamen nō est illa. Item patz per regulam Anselmi supradictam. Secunda est q̄ essentia diuina non dif-

ferat realiter a relatione seu personalis proprietate: nec econtra: ptz sicut pcedēs. Tertia ē q̄ persona diuina z relatio siue psonalis pprietas nō distinguunt realiter p̄z. q; vere dicit q̄ pater est p̄nitās. z ecōtra z sic de alijs. Et istud sequit ex duabus primis suppositionib⁹ et posset p̄bari eisdem rationibus vt patz satis. ¶ His p̄suppositis sit hęc prima conclusio q̄ essentia diuina tam idem est persone vel relationi siue personali proprietati q̄ idem est sibi ipsi. Probatur quia tam idem est zc. q̄ sicut p̄pter identitatem essentia ad essentiam verificatur ista essentia est essentia: sic propter identitatem essentia ad personam verificatur ista essentia est persona. zc. vt patet ex suppositionibus p̄missis zc. Secundo probat: q; eadē idēitate: qua essentia est essentia eadem identitate essentia est psona zc. Tertio pbatur q; si essentia esset vna persona z nō plures clarum est q; ipsa eēt tam idem p̄sone q̄ idem esset sibi ipsi: sed modo non minus est idem p̄sone q̄ tūc foret: q; non minus videtur eē idem vni p̄sone p̄ hoc q̄ identificat alteri persone. quare zc. ¶ Secūda conclusio est q̄ inter essentia z et psonā vel relationē siue pprietatē personalē nō est aliqua non identitas quā pprie debeamus vocare distinctionē formale. Probatur. primo ex p̄dicta cōclusionē quia inter essentiam et essentia z nulla est omnino non identitas zc. ergo nec inter essentiam et psonam zc. Secundo probatur quia in ymaginabile est q̄ sit aliqua non identitas siue distin-

ctio nisi pluriū & ymaginabilis est pluralitas nisi rerum. qd̄ p̄t̄ de diuinis p̄fōis. Unde minima³ distinctionē quaz ponit ecclesia posse stare cū sūma simplicitate diuina ponit realē & inter res. videtur autem probabile q̄ ecclesia firmiter credens in deo summa esse simplicitatem & unitatem si minorem distinctionem vel nō identitatem potuiss̄ ymaginabile q̄ realē illā ad minus apparere obuiandum diuine simplicitati diuinis p̄fōis attribuiss̄ q̄ re illa non videtur possibilis &c. Tertio probatur: quia proprie loquendo de distinctione: sicut sequitur. a. & b. distinguntur realiter. ergo sunt distincte. realitates. sic sequitur. a. et b. distinguntur formaliter ergo sunt distincte formalitates. sed essentia & p̄fōa & cetera non sunt distincte formalitates: ita scilicet q̄ sint vna res non tamen eadem formalitas. sed multe formalitates siue rationes aut perfectiones formales ex natura rei seu q̄ nō alio nomine nominentur qd̄ pat̄: quia realitas & formalitas essentie sunt omnimode idem: sicut realitas est idem sibi ipsi. Et similiter realitas p̄fōe aut relationis &c. igitur sicut non est alia realitas essentie a realitate persone &c. sic nec erit alia formalitas &c. Consequentia patet: et antecedens patet. quia aliter esset processus in infinitum in formalitatibus. Sic ergo patet q̄ essentia et persona et cetera non distinguntur formaliter. nec etiā distinguntur realiter. Aliqui enim ponunt inter istas differentiam: sed nō cū & cetera. Si ve-

ro dicatur q̄ sicut ymaginabile est plures res esse vnam essentia sic est ymaginabile plures formalitates esse vnam rem et non plures: dico q̄ siue hoc sit ymaginabile siue non tamen non propter hoc sequitur in proposito ita esse. Potest tamen dici q̄ nō est ymaginabilis pluralitas nisi rerum. primum autem ymaginatur et firmiter deo reuelante creditur. sed secundum: & si ore dicamus non tamen intelligimus &c. Tertia conclusio est q̄ inter essentiam & personam vel relationem siue proprietatem personalem est aliquis modus non identitatis: quam large & ad bonum sensum possumus vocare distinctionem formalem. Probatur sic quando cūq̄ aliqua supponit pro eodem oibus modis quicquid competit vni competit alteri: nec possunt de eis verificari & dictoria nisi aliquis modus dicendi logicalis aut grammaticalis hoc impediat. sed posito q̄ iste terminus pater vel paternitas haberet omnes modos grammaticales aut logicales eosdem seu consimiles. quales habet hoc nomen essentia seu deitas. adhuc esset hec vera essentia est filius et similiter hec pater non est filius. similiter essentia est communicabilis et paternitas non est communicabilis. ergo cum idem affirmetur de essentia et negetur de patre & paternitate nec hoc contingat propter diuersitates modorum grammaticalium et logicalium ergo hoc est propter aliquem modum non identitatis inter illud quod significatur per essentiam et il-

A
3. cōclu.

3. i. iugis

lud quod significatur p patrem
 zc. Et per pns inter essentiam z
 patrem ex natur rei est aliquis
 modus non idētatatis. ¶ Seco
 pfirmatura ratio qā capio istas
 essentia est filius/pater est filius
 aut subiectū in vtraq; p eodē of
 bus modis ex pte rei supponit
 aut nō. Si sic ergo cū idē sit pre
 dīcatū vtriusq; vel vtraq; erit
 vera vel neutra. pns ē falsum. s; z
 pna pat; q; alite nō aparet rati
 o quare vna sit vera z nō alia.

Si nō hētur ppositū. ¶ Tertio
 sic q; qn aliqua noia idē signifi
 cāt oibus modis z habent oēs
 p similes modos significādi. illa
 vere sunt synonyma. quia aliter
 nō pnt assignari qualiter aliqua
 noia sint synonyma. ¶ Itē si ista
 nomina eēntia et paternitas si
 gnificent idē oibus modis ex p
 te rei cū habeant oēs modos si
 gnificandi p similes et si non ha
 beant qd tñ nō vidēt posse assi
 gnari volo tñ q; habeant q; hoc
 est ad placitū; sequitur ergo q;
 nō vne erūt noia synonyma. Tūc
 sic q; cū aliqua nomina sunt
 synonyma q; qd verificat de vno
 sumpto significatiue seu psona
 liter verificatur etiā de reliquo
 sumpto similif. ¶ Itē si hec sit ve
 ra essentia est filius et hec: filius
 est paternitas qd est manifeste
 falsum. ¶ Iste sunt in virtute ra

B
 arguif. i.

tiones octā ad pbandū pclu
 sionē pdictā. Sed ptra predictā
 pclusionē arguif primo sic quia
 sicut q; cūq; distinguntur realif
 sunt plures res sic quecūq; di
 stingūtur formaliter sūt plures
 formalitates. ergo si essentia zc.
 eēntia et paternitas sūt plures
 formalitates eiusdem rei qd est

contra supradicta. Un roborat
 rō sic. qā distinctio essēntialis ē di
 stinctio essēntiarū z distinctio rea
 lis ē distinctio rerū z distinctio ra
 tionis distinctio rōnū z distinctio
 materialis distinctio pditionū ma
 terialū. ¶ Itē etiam distinctio forma
 lis est distinctio rationū forma
 lium seu formalitatum quare se
 quitur ppositū zc. ¶ Secundo
 sic sicut se habet distinctio rea
 lis ad distincta realiter z sicut di
 stinctio rationis ad distincta ra
 tione. ita distinctio formaliter:
 sed quando cūq; aliqua distingū
 tur realiter vel rōne. non tantū
 contingit dicere q; vnum non est
 realiter aliud vel non est fm ra
 tionem aliud s; etiā cōtingit ve
 re dicere q; vnum non est aliud.
 ergo si essentia z relatio distingū
 tur formaliter non tantū erit ve
 rum dicere q; essēntia non est for
 maliter relatio: sed etiam q; essē
 tia non est relatio. Unde etiā in
 ter illa q; distinguntur materia
 liter vnum non est aliud. ergo si
 militer zc. ¶ Tertio sic quia po
 sita tali distinctione formalinō
 poterit haberi distinctio realis
 personarum sicut ex distinctioe
 rationis inter aliqua non potest
 haberi distinctio quecūq; ex na
 tura rei ergo sicut aliqui argu
 unt ex distinctione ex natura rei
 ipsarū personarū. distinctionem
 ex parte rei inter essentiam et re
 lationem. ita ex distinctione rea
 li personarū cōtingeret arguere
 distinctionē realē inter eēntiam
 z relationē. ¶ Quarto sic sicut
 de eodem formaliter non possūt
 contradictoria verificari forma
 liter. sic de eodem realiter non
 cōtingit contradictoria realiter

ij. arg.

3. arg.

4. arg.

verificari. igit̄ ad hoc q̄ essētia sit realiter cōmunicabilis ⁊ relatio nō sit realiter cōmunicabilis non sufficit q̄ eētia ⁊ relatio nō sint idē formaliter sed requir̄ q̄ non sint idē realiter ⁊ sic contra conclusionē ⁊c. ¶ Pro solutiōe p̄dictorū ⁊ ap̄liorū conclusiōnis declaratiōe sūt aliqua p̄mittēda. Notandū est q̄ distinctio siue distinguitur ex natura rei potest intelligi dupliciter. Uno mō proprie. ⁊ tūc distinctio ex natura rei nō est nisi plurium realitatū quarū vna non est alia. de tali distinctiōe loquitur secunda conclusiō. Alio modo improprie q̄ scilicet aliqua res est plures res et que libet illarū et tunc ipsa que est plures res et illa res que est ipsa que non est plures improprie dicūtur aliquo modo distingui ex natura rei q̄ de ipsis ex natura rei possunt contradictoria verificari et de tali distinctiōe improprie dicta loquitur tertia conclusiō. et potest vocari distinctio formalis quia nomina significāt ad placitum. primo modo nulla res distinguitur ab aliquo quod est ipsa. ⁊ sic essentia non distinguitur a persona vel relatione. ⁊c. sed bene secundo modo quia essentia est realiter p̄sona ⁊ ipsa est plures res et non persona. et sic ponitur cōclusiō p̄dicta. Ex hac distinctiōe sequunt̄ aliqua. ¶ Primo sequitur q̄ talis distinctio formalis nūq̄ est nisi ratio ne distinctiōis realis. patet q̄a non est nisi vbi sūt distincte tres que tamen sūt vna res ⁊c. ¶ Secundo sequitur q̄ talis distinctio formalis nūq̄ ē in creaturis patet q̄a ibi nūq̄ vna res est plu-

res ⁊ quilibet earū sed bñ ē diuinis nec est ibi p̄cedēda nisi vbi credita nos p̄pelit. quare ⁊c. ¶ Tertio sequitur ista regula q̄ quādo cūq̄ aliq̄ termini dicunt̄ de se invicē p̄uertibiliter ⁊ hoc conuersiōe nō regulata p̄ hoc distributiūz quicquid vel omnis res que est tunc de ipsis significatiue sūt p̄tis verificatur distingui formaliter et nūq̄ aliter. p̄ter ex distinctiōe q̄d nominis ⁊c. Exemplū primi omnis essentia diuina est paternitas ⁊ omnis paternitas est essentia diuina et sic isti termini dicuntur cōuertibiliter non tamen conuersione regulata per quicquid est: quia licet q̄c quid est paternitas sit essentia non tamen e contra ideo essentia et paternitas distinguntur formaliter. Exemplum secundi mōbi quicquid est essentia diuina est deitas et e contra. Ideo essentia diuina ⁊ deitas nō distinguntur formaliter. ¶ Quarto sequitur ex p̄dicta regula q̄ vna p̄sona diuina nō distinguitur formaliter ab alia nec persona a relatione seu personali proprietate vel e contra. ¶ Prima pars patet quia vna persona nō est alia modo ad hoc q̄. a. ⁊. b. distinguitur formaliter requiritur q̄. a. sit. b. ⁊ patet ex quid nominis. ¶ Secunda patet q̄a quicquid est pater est paternitas et e contra et ita est de alijs p̄sonis et relationibus ⁊c. quare ⁊c. Si vero dicatur paternitas est in patre et pater non est in patre ergo aliquo modo distingunt̄. Respondeo q̄ omnis p̄positiō cōposita ex terminis istis pater et paternitas in qua p̄dicatur ver

Primi libri sententiarū.

bum quod est nota distinctiois est fal-
 sa de virtute sermonis licet possit esse
 vera ad bonum secundum contrarium loquen-
 tium. talia autem verba sunt sicut habet
 destruere, esse in et homo. Ideo di-
 co quod paternitas non est in patre sed ma-
 gis est in filio. scilicet per circumcessionem
 Ad bonum sensum tamen proceditur
 quod paternitas est in patre et non in
 filio est pater. Sed de hac mate-
 ria magis alias videbitur. **C**his
 premissis respondetur ad predictas
 rationes. **A**d primam ne-
 gatur consequentia et dico quod non
 sunt procedende plures formalita-
 tes propter rationem supradic-
 tam quia esset processus in infi-
 nitum in formalitatibus. Ideo
 concedo quod essentia divina seipsa
 sine omni distinctioe a parte sui
 est eadem realiter cum relatio-
 ne et distinguitur formaliter ab
 eadem nec aliquo conuenit et alio
 differt, nec distinguitur formaliter
 per aliquam formalitatem
 nec oportet quod sicut distinctio rea-
 lis est distinctio rerum et cetera. et eti-
 am distinctio formalis de qua lo-
 quimur distinctio formalitatis.
 et sic patet ad rationem. **A**d se-
 cundam negatur assumptum quod
 sicut se habet distinctio realis ad
 distincta realiter sic formalis ad
 distincta formaliter et cetera. quia ut
 patet ex dictis distinctio forma-
 lis presupponit identitatem rea-
 lem. Ideo quibus in aliis distin-
 ctionibus contingat unum nega-
 re ab alio non tamen in ista et cetera.
 Non est etiam simile de distinctio-
 ne materiali et de ista formali. quia
 hic non sumunt formaliter ut disti-
 nguitur contra materialiter: nec
 distinctio formalis est formalitatis
 seu formalitatum: sicut materia

lis materialium et cetera. Ad tertiam concedo
 quod ex sola distinctioe formali non potest
 haberi distinctioe reale a priori et
 ideo ex sola distinctioe formali esse
 sentie relationis non concluditur
 distinctio realis personarum a priori: sed
 econuerso ex distinctioe reali perso-
 narum et identitate essentie cum
 personis et relationibus. contin-
 git arguere distinctiones forma-
 lem essentie et relationis. et sic di-
 stinctio realis trium personarum
 non est quia essentia et relatio di-
 stinguuntur formaliter sed magis
 econtrarij patet ex dictis quare et cetera.
Ad quartam dico quod non est si-
 mile: quia identitas formalis nul-
 lam compatitur non identitatem
 vel distinctioe et ideo nullo mo-
 do permittit verificationem con-
 tradictoriorum sed identitas rea-
 lis compatitur aliquam non ide-
 titatem vel negationem alicuius
 modi identitatis ideo aliquo mo-
 do eam permittit et cetera. Si vero hic
 queratur an debeat concedi quod di-
 stinguuntur formaliter. **E**t vide-
 tur quod non quia cum formaliter
 non sit determinatio distrahens
 vel diminuens sequitur distingi-
 tur formaliter ergo distinguitur.
Secundo contradictio est via
 potissima ad probandum distin-
 ctionem realem ergo si de essen-
 tia et relatione verificentur con-
 tradictoria sequitur quod distingui-
 tur realiter. **T**ertio realitas
 est in plus quam formalitas et per con-
 sequens etiam realiter in plus quam
 formaliter ergo hic arguitur ab
 inferiori ad superius distingui-
 tur formaliter ergo realiter. a. e.
 formaliter et cetera. **A**d hoc respon-
 detur unde ad primam quicquid
 sit dicendum de virtute sermonis,

E
Ad primū

E
Ad secū.

S
Ad tr

B
Ad qu

Quib

Argu

distert

Secū

Tert

T
sol.

In ista

Questiōis sexte. Articulus .i. Fo. c. vii

dico tñ q̄ ad bonū sensū et ad intellectū supradictū pōt concedi q̄ distigūtur formalit̄ et negatiōnā q̄ distigūtur q̄ distinctio formalis vt de ea loq̄mur nō est distinctio loquēdo simpliciter et pp̄ue nec distigui formaliter vt hic sumitur est simpliciter distigui. et sic ly formalis. et ly formaliter ē determinatio distrahēs: vt d̄minuēs respectu distinctiōnis et c. ¶ Ad secundum dico q̄ cōtradictio est via potissima ad pbandum distinctionem realez quādo ita est q̄ negatio est simpliciter ita q̄ per nullam circūlocutionem potest alterum contradictorioum verificari de illo a quo negatur. sed quando bene verificatur tunc solum est via ad probanduz distinctionez formalez. Et sic est in proposito quia q̄uis hec sit vera negatiua paternitas non est communicabilis tamen hec affirmatiua est vera. paternitas est illa res que est communicabilis et ita de alijs in proposito: et hoc solum contingit diuinis vt dixi.

B Ad tertium dico q̄ nec formaliter ē inferi⁹ ad realiter nec formalitas ad realitatem vt de formalitate hic loquimur vt quando dicitur essentia et relatio distiguntur formaliter. ly formaliter est ibi vnum purum sine thegoreuma sicut est per se vel necessario / vel cotingenter / vel omnis. et sic de alijs. Et ideo nō plus est formaliter inferens ad realiter q̄ per se aut cotingenter ad realiter nec formalitas ad realitatem q̄ perscitas aut necessitas ad realitatem. Et si dicitur sine formalitas sit infe-

rius ad realitatē siue nō tñ hec est vera ois formalitas est realitas: ergo eodē. nō oia distincta formaliter sūt distincta realiter

Respōdeo q̄ hec nō debet cōcedi pp̄ue loquēdo ois formalitas est realitas. q̄ formalitas si cut hic loquimur est quasi quedam cōditio totius propositionis que nō est pp̄ue aliquod ens reale. Unde simile est sicut de necessitate respectu realitatis loquendo de necessitate que cor respondet necessario. quando dicitur homo necessario non est asinus. hic enim est quedam necessitas: et tamen illa non est aliqua vera realitas quia tunc esset aliqua vera realitas et realis necessitas alia a deo sed illa necessitas est conditio totius propositionis. Vel forte magis pp̄ue loquendo posset dici q̄ tales termini abstracti perscitas / necessitas correspondentes aduerbijs siue sint cathogreumatibus modificantibus propositionem sunt termini ficti et pro nullo supponentes et ita de formalitate et c.

Si dicatur q̄ non loquimur de propositione / sed de re / et de formalitate que est ex parte rei Dico q̄uis loquamur de re tamen loquimur mediante propositione: et ideo concedo q̄ essentia et relatio ex natura rei distiguntur formaliter tamen illa formalitas non est in re ex natura rei. sicut homo necessario est risibilis ex natura rei et tamen illa necessitas non est in re. ¶ Si ergo cum dicitur essentia non est formaliter relatio potest exponi q̄ non est p̄o. iij.

Solutio

B ad scdm

B ad tertiam

Instātia

dicatio formalis essentia e relatio: quia non convertuntur per hoc distributivum quicquid est vel omnis res que est et sic possunt intelligi supradicta.

D
2. articu.

¶ Quatuor ad secundum articulum in quo videndum est utrum in deo sit aliqua distinctio in essentialibus et suas perfectiones attributales. Primo premitur notabilia et terminorum declarationes. Secundo ponuntur responsiones et conclusiones. Tertio arguuntur contra dicta per aliquas rationes. Circa primum notandum est primo quod perfectio attributalis potest accipi dupliciter uno modo proprie per aliquam perfectionem simpliciter divina que est realiter deus. Alio modo per aliquo predicabili vere de deo et de omnibus tribus personis divinis divisim et conjunctim. Primo modo dico quod non sunt plures perfectiones attributales sed tantum una. et indistincta re et ratione que proprie et de virtute sermonis non debet dici esse in deo sed est omnimodis ipsa divina essentia ut patebit.

Secundo modo dico quod sunt plures perfectiones attributales ut patet. **¶** Secundo notandum quod perfectiones attributales secundo modo dicte non sunt proprie loquendo perfectiones divine sed sunt quedam signa vel conceptus qui possunt predicari vere de deo et magis debet dici conceptus attributales siue nomina attributa que perfectiones attributales. Unde proprie loquendo differentia est inter attributa divina: rationes attributales et perfectiones attributales. Nam attributa proprie sunt nomina siue signa vocalia supponuntur immediate pro perfectione divina. sed rationes attributales sunt conceptus mentales

predictis attributis correspondentes. sed perfectio attributalis est illud pro quo supponitur immediate ratio attributalis. Ex his sequuntur aliqua. **¶** Primo sequitur quod attributa divina vel rationes attributales sunt plures et in multiplici differentia. quia quedam homini ligna imponuntur ipsam essentiam divinam affirmatiue et simpliciter absolute sicut essentia deitas. quedam affirmatiue tamen connotando aliquid aliud sicut predestinatio/creatura et quedam vero negatiue sicut immutabile/incorruptibile et cetera. Secundo sequitur quod attributa divina et ipse rationes attributales distinguuntur essentialiter inter se et ab essentia divina per clarere ex dictis. Tertio sequitur quod attributa divina loquendo proprie non distinguuntur ratione. per quia sicut unumquodque quod est realiter extra animam est seipso formaliter ens et non per aliquod extrinsecum. ita est unum et a quo libet alio distinctum seipso nec per aliquod extrinsecum. et per consequens circumscribitur oratio qualibet ratione et quolibet opere intellectus talia attributa distinguuntur seipsis. Verum est tamen quod una ratio attributalis ab alia distinguitur ratione qua seipsa. Similiter improprie loquendo et ad bonum sensum attributa divina distinguuntur ratione. id est eis correspondet distincte rationes mentales et cetera. Quarto sequitur quod attributa divina vel rationes attributales non supponuntur pro perfectionibus distinctis essentialiter vel realiter. per ex dictis et similiter omnes doctores in hoc concordant sed differenter quia aliqui

tenent q̄ nec supponunt p̄ p̄fectionib⁹ distinctis formalit̄ seu quocumq̄ alit̄ ⁊ hoc infra tenebo ⁊ probabo. Alij tenent q̄ p̄ distinctis formalit̄ ⁊ cōcedūt pluralitatē p̄fectionū diuināz non tñ realit̄ s̄z solū formalit̄ distinctarū sicut Scot⁹ ⁊ suus cōmētator ille Johannes de ripa quaz opinionem inferius euidenter reprobo. ¶ Tertio notandū est q̄ differentia est inter p̄fectionē simpliciter ⁊ denotationē p̄fectionis simpliciter. Unde p̄fectio simpliciter cōmunit̄ describitur a doctoribus q̄ est illud quod est in quolibet melius ip̄z q̄ non ip̄m (id est) esse aliquale vel aliquid quod melius est esse q̄ non esse: sicut vita intellectiua ⁊c. Sed denotatio p̄fectionis simpliciter est terminus vel conceptus supponēs immediatē pro tali p̄fectionē. Aliqui autem vocant denotationē p̄fectionis simpliciter p̄fectionem creatāz que habet cōsimilem denotationē cum p̄fectione diuina. Unde vitam vel intelligentiam diuinā ipsi vocant p̄fectionē simpliciter ⁊ vitam vel intelligentiam creatā vocāt denotationē p̄fectionis simpliciter. Licet aut̄ hoc nō possit reprobari. quia nomina significānt ad placitum tamen p̄prie loquendo dico q̄ tam vita diuina q̄ vita creata debet dici p̄fectio simpliciter: ⁊ iste termin⁹ vita pro vtraq̄ supponens debet dici denotatio p̄fectionis simpliciter per nomen enim res denominatur. quare ⁊c. Ex hac distinctione sequuntur aliqua. ¶ Primo sequitur ista re-

gula q̄ ad hoc q̄ aliquis terminus sit denotatio p̄fectionis simpliciter requirit̄ q̄ verificetur cōuertibiliter de quidditate rei siue essentia p̄ qua supponit: ⁊ hoc cōuersione regulata p̄ hoc distributiuū quicquid est: vel ois res q̄ ē. Patet ex descriptione denotatiōis p̄fectionis simpliciter q̄ aliter tales res nō supponerent immediate p̄ p̄fectione simpliciter sicut apparet ex descriptione suppositionis immediate: data in precedenti questione. Sed tamē non requiritur q̄ sic verificet̄ cōuertibiliter de quolibet quod est illa essentia sine illa p̄fectio pro qua supponit. Verbi gratia iste terminus vita diuina est denotatio p̄fectionis simpliciter quia quicquid est vita diuina est essentia diuina ⁊ contra. sed tamen aliquid est essentia diuina s̄z pater de quo non sic dicitur cōuertibiliter: quia non quicquid est vita diuina est pater licet contra. quare ⁊c. ¶ Secundo sequitur alia regula q̄ ad hoc q̄ aliquis terminus sit denotatio p̄fectionis simpliciter in diuinis requiritur q̄ vere dicat̄ de essentia diuina ac etiam cōiunctum: ⁊ diuisum de personis p̄z ex predicta regula q̄ talis terminus debet supponere pro essentia diuina ⁊ pro quolibet quod ē ipsa aliter non supponeret pro ipsa immediate. Tertio sequitur ex predictis regulis. q̄ isti termini suppositum p̄sona pater pat̄ternitas trinitas spiratio ⁊ huiusmodi non sunt determinationes p̄fectionis simpliciter pat̄z clare. Quarto sequitur q̄ licet

D
1. conclusio

posse producere creaturam sit de terminatio perfectionis simpliciter non tamen posse producere personam divinam: patet. Et hec dicitur minorum declaratio. In his premissis pono tres conclusiones ad articulum responsales. Prima est sicut deitas et divinus intellectus seu voluntas non distinguuntur realiter inter se: sic nec proprie loquendo distinguuntur ratione. Prima pars supponitur quod ab omnibus procedit. Sed secunda sequitur ex prima quod que sunt idem realiter proprie non distinguuntur ratione. Unde sicut distincta realiter non sunt idem secundum rationem sic nec eadem realiter sunt distincta secundum rationem. et sicut nullum ens rationis est idem secundum rem cuiusque alteri enti rationis. sic nihil reale est idem secundum rationem alteri enti realiter ut prius tangebatur et per consequens multo minus aliquid reale distinguetur secundum rationem ab aliquo quod est ipsum seu idem sibi secundum rem. Tamen licet de virtute sermonis non sit verum bene tamen quod quod sancta brevis locutionis proceditur ad bonum sensum quod intellectus divinus et voluntas distinguuntur ratione id est isti termini supponentes per eadem rem habent diversas distinctas rationes eis correspondentes in mente. et sic intelligunt doctores tale locutionem. quare et. Secunda conclusio est quod sicut deitas et divinus intellectus seu voluntas non sunt eiusdem essentie distincte realitates. sic nec sunt eiusdem reidistincte formalitates. Prima pars supponitur et ob omnibus sanctis et philosophis procedit. Sed secunda probatur sicut arguebatur in tertia

2. conclusio.

ratione scilicet conclusionis primi articuli qua esset processus in infinitum in formalitatibus et cetera. Tertia conclusio est quod sicut deitas et divinus intellectus seu voluntas sunt tam idem quam idem est deitas deitati sic inter hec est distinctio formalis seu quecumque non identitas ex natura rei. Ista conclusio quoque ad utramque partem satis patet per dicta in prima et secunda conclusionibus primi articuli. et satis sequitur ex secunda conclusione nunc probata nec indiget alia probatione ut patet. Sed tamen ad evidenter refellendum oppositam opinionem. Item eam probabo. Et quibus magister Gregorius ad hoc multipliciter arguat tamen. quod ut in pluribus rationes eius procedunt ac si opposita opinio poneret distinctionem realem inter huiusmodi perfectiones ut patet intuitu eas quod tamen non imaginantur aliis ideo aliter est procedendum ad reprobandam opinionem predictam. Unde ad oppositum declarationem premitto aliquas propositiones. Prima est quod ubicumque est aliqua distinctio vel non identitas ibi possunt aliqua contradictoria de sic distinctis verificari patet. quia si a. et b. non sint idem omnibus modis tunc iste sunt vere. a. est idem a. omnibus modis si b. non est idem a. omnibus modis et sic esse idem a. omnibus modis et non esse idem a. omnibus modis verificatur de a. et de b. Et ita etiam adversarij concedunt quod sapientia divina est formaliter sapientia divina: et bonitas divina non est formaliter sapientia divina et cetera. et sic patet suppositio illa. Secunda est quod omnia contradictoria habent equa

lem repugnantia inter se p̄t̄ q̄a
tāta est repugnantia inter aiām
et non animam angelum et non
angelū sicut inter deū et nō deū
siue inter ens et nō ens nisi forte
dicat̄ esse maior repugnātia inf
ista vel inf̄ illa. p̄pter maiorē p̄
fectionē alicui⁹ patris in vna p̄
dictionē q̄m in alia. sed hoc non ē
ad propositum quia loquimur
de repugnantia verificationis.
et quare et c. Ex predicta sequi
tur tertia suppositio q̄ tanta est
repugnantia aliqua contradi
ctoria verificari de aliquo eodē
omnino quanta esset quicunq̄ alia
contradictoria siue omnia veri
ficare de illo. Patet ex quo om
nia equaliter repugnant et c.

¶ Quarta suppositio ē q̄ ex ali
quibus contradictorijs contin
git inferre. q̄ illa de quibus ve
rificantur sunt distincte res seu
q̄ non sunt eadem res. patet q̄a
sequitur. a. est. et b. non est. ergo
sunt distincte res vel in actu vel
in potentia saltem sequitur er
go non sunt eadem res. sicut seq̄
tur. substantia est et accidēs nō
est ergo. substantia et accidēs
non sunt eadem res. et capio ly
res sicut se extendit ad ens rea
le et ad ens rationis. quia omne
ens rationis est vera res. patet
ergo suppositio. **¶** Tunc ex his
arguitur sic. intellectus diuinus
et voluntas diuina non sunt om
nibus modis idem sed inter hec
non est identitas siue distinctio
formalis per aduersarium. igit̄
de ipsis aliqua cōtradictoria ve
rificantur. consequentiam cōce
dit aduersarius et consimiliter.
patet per primam suppositionē

sed impossibile est contradicto
ria verificari nisi de distinctis re
bus vel ratione distinctionis re
alis quia verificatio contradic
toriorum infert distinctionem
realem in aliquibus: vt pat̄ per
quartam suppositionem: ergo
vbicq̄ et in omnibus. Ista conse
quentia patet ex secunda et ter
tia suppositionibus. et per con
sequens sequitur q̄ si esse idem
formaliter intellectui verifica
tur de intellectu et negetur de vo
luntate oportet q̄ intellectus et
voluntas in deo impotent ali
qua que non sunt idem realiter
quod est falsum. quare et c. Con
firmatur. quia qua ratione iudi
ces q̄ aliquid idem potest vere
affirmari de intellectu diuino et
vere negari de voluntate diuina
non obstante reali identitate p̄
pter solam distinctionem forma
lem eadem ratione dicat̄ vniuer
saliter: q̄ esse nō eē vel. quecunq̄
alia contradictoria verificat̄ur
de. a. et de. b. propter solam disti
ctionem formalem non obstante
q̄ sint idē realiter. et sic perit om
nis via ad probandum distinctio
nem vel non identitatem realem
¶ Si enim dicas q̄ homo est ra
tionalis et asinus non est ratio
nalis. ergo homo et asinus distigū
tur realiter. dicam q̄ non sequi
tur quia sufficit q̄ distinguntur
formaliter. Sed forte dicetur. q̄
quando aliquid idem vere affir
matur. et vere negatur simplici
ter et absolute sine aliqua addi
tione alicuius modi sicut hego
reumatici: tūc bñ cōtingit infer
re non idētatē realē. ideo sequi
tur simpliciter. a. est et b. non est